
1

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Střední Čechy

Inspekční zpráva

Střední odborné učiliště zemědělské, Odborné učiliště
a Učiliště Liběchov, Boží Voda 230

Boží Voda 230,  277 21  Liběchov

Identifikátor školy: 600 007 391
Zřizovatel: Ministerstvo zemědělství ČR,  Těšnov 17,  117 05 Praha 1 – Nové Město

Školský úřad Mělník, Tyršova 105, 276 01 Mělník
Termín konání orientační inspekce: 12. září 2000

Čj. 036188/00-00001
Signatura oc3zu204



2

Předmětem orientační inspekce byla kontrola plnění přijatých opatření, která realizovalo vedení 
školy na základě nedostatků uvedených v inspekční zprávě čj. 036101/00-00001 ze dne 13. 
března 2000 a Protokolu o kontrole čj. 036102/00-00001 ze dne 13. března 2000.
V těchto dokumentech je mj. uvedeno:

1) Porušení § 39 odst. 1 zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních škol, středních škol 
a vyšších odborných škol (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů tím, že v učebním 
oboru 45-51-H/007 Zemědělec, hospodyňka není plněna učební osnova a učební plán 
(u chlapecké skupiny třídy 3.A) v předmětu Stroje a zařízení, a také tím, že v učebním 
oboru 41-55-E/002 Opravářské práce předmětu Technologie oprav (třída 1.C) není 
v prvním pololetí školního roku plněna učební osnova. Zároveň jde o porušení § 3 odst. 1 
zákona 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších 
předpisů (ředitel školy odpovídá za plnění učebních plánů a učebních osnov, za odbornou a 
pedagogickou úroveň výchovně vzdělávací práci školy).

2) Porušení § 14 odst. 3 vyhlášky č. 354/1991 Sb., o středních školách tím, že počet žáků ve 
třídě 1.A přesahuje povolený limit. V uvedené třídě je 34 žáků.

3) Vysoké procento vyučujících bez způsobilosti (9,4%)
4) V třídních knihách tříd 1.C a 3.A se vyskytují administrativní nedostatky.

Kontrolní zjištění:
ad 1) Na základě jednání mezipředmětové komise a následného rozhodnutí ředitele školy byl 
upraven tematický plán tak, aby žádný z tematických celků, které tvoří základ profesní 
přípravy předmětu Stroje a zařízení a předmětu Technologie oprav nebyl vypuštěn a nebyla tak 
narušena souvislost v mezipředmětových vztazích i vazba na ostatní odborné předměty.Rovněž 
v zbývajícím časovém limitu byla posílena hodinová dotace prvého z uvedených předmětů tak, 
aby bylo možné splnění osnov i tematických plánů realizovat na standardní úrovni. Kontrolou 
třídních knih tříd 3.A a 1.C bylo zjištěno, že došlo k nápravě.

Výuka předmětu Stroje a zařízení i Technologie oprav byla v měsících následných 
po inspekční činnosti, školního roku 1999/2000, realizována v souladu s platnými učebními 
dokumenty, schválenými MŠMT ČR. 

ad 2) K uvedenému bodu zaslal ředitel školy v zákonné lhůtě „Vysvětlení k inspekční zprávě 
pod čj. 287/2000 datovaném ze dne 24. dubna 2000. V něm uvádí, že k 1. září 2000 třída 1.A. 
měla stav 29 žáků. V průběhu tohoto měsíce a měsíce října byly, po konzultaci se ŠÚ Mělník 
a na základě jeho doporučení, přijati další čtyři žáci, kteří byli neúspěšní na jiných SOU. 
Rozhodnutím vyhověl ředitel školy žádostem rodičům, kteří měli obavu z nevyučení a následné 
nezaměstnanosti svých dcer. Toto rozhodnutí mělo nevratný účinek a nebylo možné jej za 
stávající situace do konce školního roku 1999/2000 změnit. V novem šk. r. 2000/2001 došlo 
k navýšení počtu žáků na 35 a ti jsou rozděleni do dvou tříd o počtech 17 a 18 žáků. Na 
pedagogické radě konané 20. dubna 2000 byl ředitelem školy určen pracovník školy, který 
zodpovídá za sledování počtu žáků v jednotlivých třídách, aby nedocházelo k porušení § 14 
odst.3 vyhlášky č. 354/1991 Sb., o středních školách.

Kontrolou stavu žáků ve všech třídách školy zjistila ČŠI, že jejich počty ve školním 
roce 2000/2001 v žádné třídě nejsou v rozporu s výše citovanou právní normou.

ad 3) Nepříznivou situaci školy v personálním obsazení pracovníků podílejících se na 
výchovně vzdělávacím procesu projednal ředitel školy na poradě vedení školy a na 



3

pedagogické radě konané 20. dubna 2000. Výsledkem je, že v letošním školním roce 
2000/2001 zahájí tři pracovníci doplňkové pedagogické studium. Větší počet nemohl být 
realizován z důvodu zabezpečení bezproblémového provozu školy v době „studijních dní 
těchto pracovníků. Po skončení studia bude umožněno doplnit si kvalifikační způsobilost 
zbývajícím pracovníkům.

Ředitel školy provedl opatření, která výhledově, v rozmezí tři let, výrazně pozitivně 
změní situaci v kvalifikovaném zabezpečení výchovně vzdělávacího procesu. V současnosti 
však v této oblasti nadále přetrvává nepříznivá situace.

ad 4) Kontrolou třídních knih bylo zjištěno odstranění nedostatků pojmenovaných v uvedené 
inspekční zprávě a jejich následná absence. Problematiku předpisového vedení této legislativní 
dokumentace projednal rovněž ředitel školy na pedagogické radě, v jejímž zápisu je zakotvena 
i následná personifikovaná zodpovědnost.

Kontrolou třídní dokumentace bylo zjištěno odstranění vyjmenovaných nedostatků 
a další její řádné vedení.

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

Zjištěními uvedenými v citované inspekční zprávě se zabýval i zřizovatel, Ministerstvo 
zemědělství ČR prostřednictvím pracovníků Institutu výchovy a vzdělávání MZe ČR. 
Konstatované nedostatky projednal zodpovědný pracovník IVV MZe ČR s ředitelem školy 
a uložil přijmout konkrétní opatření k nápravě.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Rozhodnutí MŠMT ČR o zařazení do sítě škol čj. 11 037/99-21 ze dne 11. ledna 1999

 Učební dokumenty učebních oborů: 41-51-H/007 zemědělec, hospodyňka 41-52-H/001 

zahradník, 66-51 H/018 prodavač – květiny, 41-51-E/001 zemědělská výroba, 41-52-E/010 

zahradnická výroba, 41-55-E/002 opravářské práce

 Třídní knihy a třídní výkazy

 Rozvrh hodin pro školní rok 2000/2001

 Výroční zpráva za školní rok 1999/2000

 Zápisy z pedagogických rad

 Záznam o projednání výstupu z inspekční činnosti Institutu výchovy a vzdělávání 
Ministerstva zemědělství ČR a závěry projednávané pracovníkem IVV Mze ČR s ředitelem 
SOU zemědělské, OU a U Liběchov

 tematické plány předmětů Stroje a zařízení a Technologie oprav.

ZÁVĚR

Vedení SOU zemědělské, OU a U Liběchov, Boží Voda 230, pozitivně reagovalo na závěry 
Inspekční zprávy z orientační inspekce čj. 036101/00-00001 ze dne 13. března 2000 
a Protokolu o kontrole čj. 036102/00-00001 ze dne 13. března 2000 i na všechna uvedená 



4

zjištění a doporučení ČŠI. Závady odstranilo a ve své kontrolní činnosti přijalo opatření 
s personální zodpovědností k zabránění jejich dalšího opakování.
Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Razítko

Školní inspektor Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu PaedDr. Vilibald Knob ............................................

V Nymburku dne: 13. září 2000

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 18. září 2000

Razítko

Ředitel školy: Ing. Pavel Krbec ......................................
..

Podpis ředitele školy

Předmětem inspekce bylo zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.

Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci, Komenského 1254, 288 02 Nymburk do 14 dnů po 
jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Dobrý Negativa a pozitiva v rovnováze,  průměrná úroveň
Ještě vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum 
předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce 
nebo čj.

jednacího protokolu 
ČŠI

Školský úřad Mělník, Tyršova 105, PSČ 276 01 6. říjen 2000 036 209/00-00001
Zřizovatel: MZem.ČR, Těšnov 17, 117 05 Praha 
1

6. říjen 2000 0360208/00-00001



5

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
/ / Připomínky nebyly podány




